1/2

Av
is

o
n.

º
25

51
9/

20
25

/2

13-10-2025

N.º 197

 2.ª série

MUNICÍPIO DE TORRES VEDRAS

Aviso n.º 25519/2025/2

Sumário: Designação de Maria Joana de Sousa Maia para cargo de direção intermédia de 3.º grau ― res-
ponsável da Unidade de Galerias e Artes Visuais.

Torna-se público, para cumprimento do disposto no n.º 11, do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de
15 de janeiro, na sua atual redação, que por meu Despacho n.º 43653, de 7 de outubro de 2025, desig-
nei Maria Joana de Sousa Maia para exercer o cargo de Responsável da Unidade de Galerias e Artes
Visuais, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, cujo conteúdo se transcreve:

“Considerando que, por deliberação da Assembleia Municipal de 29 de abril de 2024, foram apro-
vadas alterações ao Regulamento de Organização dos Serviços Municipais da Câmara Municipal de
Torres Vedras, cujo texto integral foi publicado na 2.ª série do Diário da República, N.º 106, de 3 de
junho de 2024 e que entrou em vigor a 3 de junho de 2024, que se passa a designar por ROSM/2024.

Considerando que foi aberto procedimento concursal com vista ao provimento de cargo de direção
intermédia de 3.º grau — Responsável da Unidade de Galerias e Artes Visuais (UGAV), através do Aviso
n.º 18856/2025/2, publicado na 2.ª série do Diário da República, n.º 143, de 28 de julho de 2025, na
Bolsa de Emprego Público com o código da oferta OE202507/1131, a 29 de julho de 2025 e no jornal
“Correio da Manhã”, a 29 de julho de 2025 e ainda na página eletrónica do Município.

Considerando que decorridos os procedimentos legalmente previstos, o júri do procedimento
concursal apresentou proposta de designação, constante da ata da sua reunião de 30 de setembro de
2025, da candidata Maria Joana de Sousa Maia, por reunir os requisitos legais definidos no artigo 12.º
da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, conjugado com o artigo 20.º, da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro,
na sua atual redação e artigo 7.º do ROSM/2024, para o recrutamento de cargos de direção intermédia
de 3.º grau, e deter a experiência profissional e o perfil adequado ao exercício do cargo de Responsá-
vel da Unidade de Galerias e Artes Visuais, nos termos e com os fundamentos constantes da citada
proposta de designação.

Determino, no uso da competência que me foi delegada pelo Despacho n.º 6741, de 19 de outubro
de 2021, a designação, em comissão de serviço, pelo período de três anos, renovável por iguais períodos
de tempo, da candidata Maria Joana de Sousa Maia, Técnica Superior, para o cargo de Responsável da
Unidade de Galerias e Artes Visuais da Câmara Municipal de Torres Vedras.

O presente despacho produz efeitos a 1 de novembro de 2025.”

A presente designação tem como suporte a nota curricular anexa ao presente aviso.

Nota Curricular

Habilitações académicas e formação especializada: Mestrado em Educação Artística, na Facul-
dade de Belas Artes — Universidade de Lisboa. Pós-graduação em Educação Artística, na Faculdade
de Belas Artes — Universidade de Lisboa. Bacharelato em Artes Plásticas, na Escola Superior de Arte
e Design — Caldas da Rainha. Licenciatura em Artes Plásticas, na Escola Superior de Arte e Design — Cal-
das da Rainha. Curso Formação Profissional de Gestão e Liderança de Equipas de Trabalho. Curso de
Formação Profissional de Gestão de Projetos. Curso de Formação de Formadores.

Experiência Profissional — Técnica Superior de Artes Plásticas — Unidade de Galerias e Artes
Visuais da Divisão de Cultura e Património Cultural da Câmara Municipal de Torres Vedras — Desde 2022
exerce funções de programadora do equipamento da Fábrica das Histórias — Casa Jaime Umbelino,
bem como de coordenação e gestão do Serviço Educativo.

De novembro de 2013 até ao ano de 2021 desempenhou funções de responsável pelo serviço
educativo da Fábrica das Histórias — Casa Jaime Umbelino, equipamento cultural da Câmara Municipal
de Torres Vedras, dando apoio à programadora externa, acompanhando a promoção das atividades
programadas.

2/2

Av
is

o
n.

º
25

51
9/

20
25

/2

13-10-2025

N.º 197

 2.ª série

Entre o ano letivo de 2021 e 2022 foi professora de Animação de Bibliotecas na Escola de Serviços
e Comércio do Oeste, Torres Vedras.

A partir de abril de 2011 até 2013 executou funções de Técnica Superior na Divisão de Desenvol-
vimento Social — Área Sénior, na Câmara Municipal de Torres Vedras.

Entre o ano letivo de 2010 e 2011 foi professora de pintura na Universidade Sénior das Caldas da
Rainha e promotora de atividades culturais no Museu António Duarte das Caldas da Rainha

7 de outubro de 2025. — O Vereador, Nelson Laureano Oliveira Aniceto.
319626344